
COPIA

N. Gen.le 992             del 13/12/2022

N. di Settore 122 del 13/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: Codice disciplinare – Modifiche intervenute per effetto del CCNL Funzioni 
locali 16 novembre 2022 - Presa d’atto – Pubblicazione sul sito internet dell’ente locale (Art. 
55, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022 introduce, per effetto degli 

articoli 71 e 72, alcune novità nel codice disciplinare, riformulandone il testo;

Rilevato che l'art. 72, c. 12, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“12. In sede di prima applicazione del presente CCNL, il codice disciplinare deve essere 

obbligatoriamente reso pubblico nelle forme di cui al comma 11, entro 15 giorni dalla data di 

stipulazione del CCNL e si applica dal quindicesimo giorno successivo a quello della sua 

pubblicazione.”;

Considerato che l'art. 55, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001 prevede:

“La pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione del codice disciplinare, recante 

l'indicazione delle predette infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua affissione 

all'ingresso della sede di lavoro.“;

Ritenuto di dover adempiere a quanto prescritto nella citata disposizione pubblicando il testo aggiornato del 

codice disciplinare sul sito istituzionale dell'Ente;



Ritenuto altresì di dover portare a conoscenza del nuovo codice disciplinare ciascuno dei   dipendenti 

acquisendone la sottoscrizione in segno di presa visione;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

PROPONE DI DISPORRE

1. di prendere atto dell'avvenuta riformulazione del Codice disciplinare da parte degli articoli 71 e 72 del 

C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022 nel testo che viene allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare sul sito istituzionale il testo aggiornato del Codice disciplinare;

3. di portare a conoscenza del medesimo tutti i dipendenti acquisendone la sottoscrizione in segno di 

presa visione.

Il Responsabile del Servizio

   Dott.ssa Rosalba Giacone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 


